
Copia 
 

 

COMUNE DI SANT’ALBANO STURA 

Provincia di Cuneo – Via Vallauri n.10 
                                      Tel.: 0172.67142 - Fax: 0172/67587 – 

 E-mail: segreteria@comune.santalbanostura.cn.it C.F.00357850049 

 
DETERMINA N. 133 DEL 06/08/2024 

AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE 
 
OGGETTO:  
ELEZIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO, ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE, ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024 - LIQUIDAZIONE AL PERSONALE 
ADDETTO E DI SUPPORTO AL SERVIZIO ELETTORALE DEL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO 
NEL PERIODO DAL 15/04/2024 AL 14/06/2024 - PROVVEDIMENTI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 14/06/2024 di individuazione dei 
Responsabili degli Uffici e Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 
267/2000, in riferimento all’Area Amministrativa e all’Area Finanziaria; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 20/06/2024 di individuazione dei Responsabili degli Uffici e 
Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000, in riferimento all’Area 
Tecnica; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28/11/2023 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS 
2024/2026; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 18/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interesse 

mailto:segreteria@comune.santalbanostura.cn..it


anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 
ATTESO CHE: 

- nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 85 del 11 aprile 2024 sono stati pubblicati i 
decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, di convocazione, 
rispettivamente, per le giornate di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione del 
numero dei seggi spettanti al nostro Paese alle circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il 
territorio nazionale; 

- nel Supplemento n. 5 del 09/04/2024 al Bollettino Ufficiale n. 14 sono stati pubblicati i 
decreti del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 12 e 13 emanati in data 8 
aprile 2024 di convocazione dei comizi elettorali per gli stessi giorni di sabato 8 e domenica 
9 giugno 2024, riguardanti, rispettivamente, l’elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale del Piemonte, nonché la determinazione e 
l’assegnazione dei seggi alle singole circoscrizioni provinciali; 

- con decreto prefettizio in data 12 aprile 2024 sono stati convocati, nella data fissata con 
Decreto del Ministro dell’Interno del 10 aprile 2024 per lo svolgimento del turno ordinario 
annuale di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle 
Regioni a statuto ordinario, i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale per i medesimi giorni di sabato 8 e domenica 9 aprile 2024; 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 54 del 15/04/2024, con la quale è stato 
preventivamente autorizzato il lavoro straordinario da prestarsi nel periodo dal 15/04/2024 al 
14/06/2024 da parte del personale comunale (addetto e di supporto) per gli adempimenti 
concernenti le consultazioni elettorali in argomento; 
 
RITENUTO DI dover provvedere alla liquidazione del lavoro straordinario effettuato dal personale 
autorizzato in occasione delle Elezioni di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 14 del C.C.N.L. del 01.04.1999 e l’art. 38 del C.C.N.L. del 14.09.2000, che disciplinano 
le prestazioni di lavoro straordinario; 

- l’art. 39 del C.C.N.L. del 14.09.2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05.10.2001, che disciplinano 
le prestazioni di lavoro straordinario elettorale; 

- l’art. 55 del C.C.N.L. del 21.05.2018, che disciplina il trattamento economico da 
corrispondere al personale con rapporto di lavoro a tempo parziale; 

- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14.09.2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività 
prestata in giorno festivo; 

- l’art. 18 del C.C.N.L. del 21.05.2018, relativo ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di 
posizione organizzativa; 

 
VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  
 
VISTO il prospetto allegato alla presente determinazione di cui forma parte integrante e 
sostanziale, dal quale risultano le ore di lavoro straordinario effettivamente prestate da ciascun 
dipendente nel periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024; 
 



DATO ATTO CHE la presente liquidazione viene fatta sulla base delle tariffe per lavoro 
straordinario previste dal contratto collettivo di lavoro vigente; 
 
ACCERTATO CHE le varie operazioni sono state eseguite con la dovuta tempestività e che ciascun 
dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto sopracitato per la 
liquidazione; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa relativa ai compensi per lavoro straordinario in oggetto, sostenuta nel 
periodo dal 15/04/2024 al 14/06/2024, deve essere ripartita in proporzione tra lo Stato, la Regione 
Piemonte ed il Comune nella misura di 1/3 a carico di ciascuno degli Enti interessati dalle 
consultazioni; 
 
RILEVATO CHE il rimborso della spesa a carico dello Stato e della Regione verrà richiesto in sede di 
rendiconto ad Elezioni effettuate; 
 
VISTI i documenti che motivano e giustificano il presente provvedimento ed accertata la regolarità 
degli stessi; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 82 del 22.12.2010; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare l’allegato prospetto di spesa (allegato “A”) relativo alla liquidazione del 
compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite in 
occasione delle Elezioni di cui all’oggetto nel periodo che va dal 15/04/2024 al 
14/06/2024 e di liquidare, in favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente; 

 
2. Di dare atto che in sede di emissione dei relativi mandati di pagamento verranno 

effettuate le ritenute assistenziali, previdenziali e fiscali ai sensi della normativa vigente; 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.753,66, di cui € 2.837,24 per compensi e € 
916,42 per oneri CPDEL e IRAP è imputata al Bilancio di previsione 2024 come segue: 
- al cap. 01071-120/40/3 per € 2.800,00 per compensi ai dipendenti; 
- al cap. 01021-120/40/99 per € 37,24 per compensi ai dipendenti; 
- al cap. 01021-120/50/99 per € 661,70 per oneri previdenziali a carico Ente su 

personale amministrativo; 
- al cap. 01021-180/131/99 per € 236,32 per IRAP a carico Ente su personale 

amministrativo; 
- al cap. 01061-560/160/99 per € 13,56 per oneri previdenziali a carico Ente su 

personale tecnico; 
- al cap. 01061-620/163/99 per € 4,84 per IRAP a carico Ente su personale tecnico; 

 



4. Di dare atto, altresì, che si procederà alla richiesta di rimborso pari a 1/3 allo Stato e 1/3 
alla Regione Piemonte con la predisposizione del relativo rendiconto, secondo il seguente 
prospetto: 
- STATO    € 1.251,22 di cui 305,47 per oneri riflessi e IRAP; 
- REGIONE PIEMONTE € 1.251,22 di cui 305,47 per oneri riflessi e IRAP. 

 
 
 
 



Sant’Albano Stura, lì 06/08/2024 Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to: RAVERA Massimo 
 
 
 
 
Visto per la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
  
 

IMPEGNO 
CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2024 228 01021 120 40 99 U.1.01.01.0
1.002 

37,24 

 2024 227 01071 120 40 3 U.1.01.01.0
1.003 

2.800,00 

 
ACCERTAMENTO 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
 
Sant’Albano Stura, lì 06/08/2024 
 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to:  RAVERA Massimo 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  
Il sottoscritto RAVERA Massimo attesta che la presente determinazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal                  20/08/2024 al                
04/09/2024 (art. 32 comma 1, Legge 18 giugno 2009 n. 69).  
 
Sant'Albano Stura, 20/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 RAVERA Massimo 
 
 

 

E' copia conforme all'originale.   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sant’Albano Stura,   
 

 
 
 

 


